
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33284 Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2017

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
FOMENTO N°004/2016 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO TERMO ADITIVO:2°
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/379743
OBJETO: Alterar o prazo de vigência na hipótese do atraso na 
transferência dos recursos acordados, conforme cláusula nona 
do presente termo:
Vigência: 06/01/2017 a 03/03/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 55 da Lei Federal n° 13.019/2014.
Sociedade Civil: GRUPO DE APOIO SOLIDARIEDADE-GAS.
ENDEREÇO: AV. Celso Malcher, Nº 180, pass. Ligação, Terra Firme, 
Belém-PA, CEP Nº 66.077-330, CNPJ Nº 11.918.199/0001-58, 
Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 06/01/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 134810

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 636 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 
31.824 de 03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/517010.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Mat. 5902530/1, do 
cargo de Procurador Autárquico, lotado na Superintendência do 
Sistema Penal do Estado do Pará - SUSIPE, a contar 05/12/2016, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Dezembro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 134819
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 639 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 
31.824 de 03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/523328.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOVELINA MARIA RAMOS DE SOUZA, Mat. 5777682/1, 
do cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/03/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Dezembro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 134823
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 637 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 
31.824 de 03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2016/516566.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ALDENORA PERRONE AMADOR, Mat. 57203625/1, do 
cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/12/2016, resguardando o di-
reito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Dezembro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 134820
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 640 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 
31.824 de 03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/519666.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FABIANO DE OLIVEIRA BRINGEL, Mat. 54191681/1, 
do cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 02/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Dezembro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 134824
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 638 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 
31.824 de 03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/513661.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDIRLEY FLORENZANO MARIALVA, Mat. 5250226/2, 
do cargo de Professor AD-1, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/05/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Dezembro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 134821
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N°641 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/400244.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a Portaria nº 545 de 04/11/2016, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.253 de 18/11/2015, que 
exonerou MARIA DE FATIMA DE SOUSA MOURA, do Professor 
Nível –EP - 3, lotada na Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC, a contar 01/05/1997.
II – Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIA DE FATIMA DE SOUSA MOURA, do cargo de 
Professor Nível –EP - 3, lotada na Secretaria de Estado de Edu-
cação - SEDUC, a contar 01/05/1977.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Dezembro 
de 2015.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 134825
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 635 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 
31.824 de 03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/461645
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, KELLEM DA SILVA OLIVEIRA, Mat. 5915890/1, do car-
go de Técnico de Enfermagem, lotada no Hospital Ophir Loyola 
- HOL, a contar 04/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Dezembro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 134818

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 003 /2017 – DE 03 DE JANEIRO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Por-
taria n° 518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no 
DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/489839;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ANTONIO PINHEIRO SOTERO, Id. 
Funcional nº 140 / 2 ocupante do cargo de CONSULTOR JURÍDI-
CO DO ESTADO, lo tado na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
ORGANIZACIONAL E GOVERNANÇA PÚBLICA – DDG/SEAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 09 de Janeiro de 
2017 a 07 de Fevereiro de 2017, referente ao triênio 12 de Feve-
reiro de 2006 a 11 de Fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 03 
DE JANEIRO 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 134792

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 004 /2017 – DE 03 DE JANEIRO 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, Laudo Médico nº 15663 e CID nº H18.1;
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/237;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MICHELLE ROSSY PRINCE, Id. Funcio-
nal nº 57192797 / 1 ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA, lo tada na COORDENADORIA DE ESTÁGIO PROBATÓ-
RIO E CURRICULAR – CEPC/DPP/SEAD, 60 (sessenta) dias de Li-
cença para Tratamento de Saúde no período de 05 de Dezembro 
de 2016 a 02 de Fevereiro de 2017.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a data de 05 de dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 03 
DE JANEIRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 134795

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº03/2017-GS/SEAD DE 02 DE JANEIRO DE 
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 28 de dezembro de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.281 de 29 de dezembro de 2016, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/504620 de 12/12/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor JOSE GILMAR FERREIRA MOURA, Id. 
Funcional nº 3719/ 1, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo, para responder pela Gerência de Patrimônio Mobiliário/
SEAD, durante o impedimento legal do titular BRUNO MAGA-
LHÃES, no período de 16/01/2017 a 14/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE JANEIRO 
DE 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 134803
PORTARIA Nº02/2017-GS/SEAD DE 02 DE JANEIRO DE 
2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 28 de dezembro de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.281 de 29 de dezembro de 2016, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/491953 de 02/12/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor EMANUEL VITOR LIARTE DE MATOS, 
Id. Funcional nº 5894280/3, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Coordenadoria de Atendimento a População/
SEAD, durante o impedimento legal do titular ZENON BAJLUK, 
no período de 19/12/2016 a 17/01/2017.


